
2023학년도

남원국악예술고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(본예산)

남원국악예술고등학교



남원국악예술고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-01-09 예산액 4,671,012,000

제1조 2023년도 남원국악예술고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 4,671,012,000원으로 하며

 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2023년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 남원국악예술고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 4,239,976 6,204,697 4,671,012 431,036 10.2 -1,533,685 -24.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,531,991 75.6

학생복지/교육격차 해소 332,567 7.1

기본적 교육활동 144,170 3

선택적 교육활동 68,520 1.4

교육활동 지원 155,265 3.3

학교 일반운영 172,690 3.6

학교시설 확충 260,809 5.5

학교 재무활동 5,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,331,892 92.7

이전수입 기타이전수입 9,100 0.1

자체수입 학부모부담수입 302,840 6.4

자체수입 행정활동수입 7,180 0.1

기타수입 전년도이월금 20,000 0.4

3이양노 2023년 01월 13일 14시 30분 42초 전라북도교육청 남원국악예술고등학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,340,992 3,976,744 364,248

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.급식비보조금(기초) 0 0 0

2.지방교육행정기관이전수입 4,331,892 3,970,394 361,498

1.교육비특별회계전입금수입 4,331,892 3,970,394 361,498

1.사립학교보조금수입 4,331,892 3,970,394 361,498

1.인건비재정결함보조

금
3,525,371 3,287,217 238,154

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

3,525,371,000원 * 1교 =
3,525,371,000

2.운영비재정결함보조

금
534,712 511,180 23,532

(본예산)운영비재정결함보조금 : 534,712,000

원 * 1교 =
534,712,000

3.목적사업비보조금 271,809 171,997 99,812 (본예산)교실 사물함 : 21,000,000원 * 1교 = 21,000,000

(본예산)기숙사 스프링쿨러 : 250,809,000원 *

 1교 =
250,809,000

3.기타이전수입 9,100 6,350 2,750

1.사학법인이전수입 9,100 6,350 2,750

1.법인법정부담금 9,100 6,350 2,750

1.법인법정부담금 9,100 6,350 2,750 (본예산)건강보험부담금 : 9,100,000원*1회 = 9,100,000

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 310,020 248,232 61,788

1.학부모부담수입 302,840 240,652 62,188

1.수익자부담수입 302,840 240,652 62,188

1.급식비 201,520 155,517 46,003

1.급식비 198,720 152,717 46,003
(본예산)조석식 : 4,300원*100명*2식*20일*9.6

개월 =
165,120,000

(본예산)교사중식비 : 5,000원*35명*20일*9.6

개월 =
33,600,000

2.우유급식비 2,800 2,800 0 (본예산)우유급식비 : 35,000원*40명*2학기 = 2,800,000

2.현장체험학습비 9,900 4,275 5,625

1.현장체험학습비 9,900 4,275 5,625
(본예산)신입생오리엔테이션 : 48,000원*100명

 =
4,800,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)수련활동비 : 51,000원*100명= 5,100,000

3.졸업앨범비 4,060 4,060 0

1.졸업앨범비 4,060 4,060 0 (본예산)졸업앨범비 : 58,000원*70명 = 4,060,000

4.기숙사비 87,360 76,800 10,560

1.기숙사비 87,360 76,800 10,560 (본예산)기숙사비 : 100,000원*91명*9.6개월 = 87,360,000

2.행정활동수입 7,180 7,580 -400

1.사용료및수수료 2,330 2,330 0

1.사용료및수수료 2,330 2,330 0

1.사용료 2,330 2,330 0 (본예산)유플러스전신주 : 330,000원*1회 = 330,000

(본예산)매점임대료 : 200,000원*10개월 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 4,850 5,250 -400

1.이자수입 1,600 1,250 350

1.이자수입 1,600 1,250 350
(본예산)로뎀나무학원이자수입 : 120,000원*1

회=
120,000

(본예산)신입생통장이자수입 : 50,000원*1회 = 50,000

(본예산)자동이체통장이자수입 : 5,000원*2회 

=
10,000

(본예산)세입세출외현금이자수입 : 10,000원*2

회 =
20,000

(본예산)학교회계이자수입 : 700,000원*2회 = 1,400,000

2.기타행정활동수입 3,250 4,000 -750

1.기타행정활동수입 3,250 4,000 -750 (본예산)폐유매각대금 : 250,000원*1회 = 250,000

(본예산)수도광열비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

(본예산)신용카드포인트 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.기타수입 20,000 15,000 5,000

1.전년도이월금 20,000 15,000 5,000

1.순세계잉여금 20,000 15,000 5,000

1.순세계잉여금 20,000 15,000 5,000

1.순세계잉여금 20,000 15,000 5,000 (본예산)순세계잉여금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

세입합계 4,671,012 4,239,976 431,036
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,531,991 3,294,497 237,494

1.교직원보수 3,128,371 2,944,217 184,154

1.사립학교 교원보수 2,783,334 2,627,940 155,394

1.기본급 1,700,000 1,854,460 -154,460

1.봉급 1,700,000 1,854,460 -154,460 봉급 : 1,700,000,000원 * 1교= 1,700,000,000

2.정액수당 480,334 499,480 -19,146

1.정근수당 170,000 176,500 -6,500 정근수당 : 135,000,000원 * 1교= 135,000,000

정근수당가산금 : 30,000,000원 * 1교= 30,000,000

정근수당추가가산금 : 5,000,000원 * 1교= 5,000,000

2.성과상여금 117,974 110,220 7,754 성과상여금 : 117,974,000원 * 1교= 117,974,000

3.가족수당 15,000 20,000 -5,000 가족수당 : 15,000,000원 * 1교= 15,000,000

4.육아휴직수당 15,000 30,000 -15,000 육아휴직수당 : 15,000,000원 * 1교= 15,000,000

5.교원보전수당 960 1,160 -200 보전수당(교장) : 840,000원 * 1교= 840,000

보전수당(교감) : 120,000원 * 1교= 120,000

6.교원보전수당가산금 0 200 -200

7.교직수당 90,000 90,000 0 교직수당 : 90,000,000원 * 1교= 90,000,000

8.교직수당가산금1(원로수당) 9,000 9,000 0 원로교사수당 : 9,000,000원 * 1교= 9,000,000

9.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0 보직교사수당 : 8,400,000원 * 1교= 8,400,000

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,400 23,400 0 담임수당 : 23,400,000원 * 1교= 23,400,000

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 360,000원 * 1교= 360,000

12.관리업무수당 6,000 6,000 0 관리업무수당 : 6,000,000원 * 1교= 6,000,000

13.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0 전문상담교사수당 : 240,000원 * 1교= 240,000

14.기타수당 24,000 24,000 0 교원연구비 : 24,000,000원 * 1교= 24,000,000

3.초과근무수당 80,000 70,000 10,000

1.시간외근무수당 80,000 70,000 10,000
정액분,초과근무수당 : 80,000,000원 * 1

교=
80,000,000

4.부담금 204,000 204,000 0

1.교직원법정부담금 204,000 204,000 0 연금부담금 : 132,000,000원 * 1교= 132,000,000

건강보험부담금 : 65,000,000원 * 1교= 65,000,000

이양노 2023년 01월 13일 14시 30분 42초 6 전라북도교육청 남원국악예술고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

재해보상부담금 : 7,000,000원 * 1교= 7,000,000

5.실비변상 219,000 0 219,000

1.정액급식비 42,000 0 42,000 정액급식비 : 42,000,000원 * 1교= 42,000,000

2.명절휴가비 167,000 0 167,000 명절휴가비 : 167,000,000원 * 1교= 167,000,000

3.직급보조비 10,000 0 10,000 직급보조비 : 10,000,000원 * 1교= 10,000,000

6.명예퇴직수당 100,000 0 100,000

1.명예퇴직수당 100,000 0 100,000 명예퇴직수당 : 100,000,000원 * 1교= 100,000,000

2.사립학교 직원보수 345,037 316,277 28,760

1.기본급 190,000 206,000 -16,000

1.봉급 190,000 206,000 -16,000 기본급 : 190,000,000원 * 1교= 190,000,000

2.정액수당 39,794 43,094 -3,300

1.정근수당 18,700 24,000 -5,300 정근수당 : 15,000,000원 * 1교= 15,000,000

정근수당가산금 : 3,500,000원 * 1교= 3,500,000

정근수당추가가산금 : 200,000원 * 1교= 200,000

2.성과상여금 14,654 14,654 0 성과상여금 : 14,654,000원 * 1교= 14,654,000

3.대우공무원수당 2,000 0 2,000 대우공무원수당 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

4.가족수당 2,400 2,400 0 가족수당 : 2,400,000원 * 1교= 2,400,000

5.기술정보수당 240 240 0 기술정보수당 : 240,000원 * 1교= 240,000

6.기타수당 1,800 1,800 0 특수업무수당 : 1,800,000원 * 1교= 1,800,000

3.초과근무수당 25,000 25,000 0

1.시간외근무수당 25,000 25,000 0
정액분,초과근무수당 : 25,000,000원 * 1

교=
25,000,000

4.부담금 42,183 42,183 0

1.교직원법정부담금 42,183 42,183 0 연금부담금 : 20,000,000원 * 1교= 20,000,000

건강보험부담금 : 20,000,000원 * 1교= 20,000,000

재해보상부담금 : 2,183,000원 * 1교= 2,183,000

5.실비변상 48,060 0 48,060

1.정액급식비 8,400 0 8,400 정액급식비 : 8,400,000원 * 1교= 8,400,000

2.명절휴가비 20,000 0 20,000 명절휴가비 : 20,000,000원 * 1교= 20,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연가보상비 10,000 0 10,000 연가보상비 : 10,000,000원 * 1교= 10,000,000

4.직급보조비 9,660 0 9,660 직급보조비 : 9,660,000원 * 1교= 9,660,000

2.기타 교직원보수 397,000 343,000 54,000

1.교직원대체인건비 397,000 343,000 54,000

1.기간제교원인건비 397,000 343,000 54,000

1.기간제교원인건비 365,000 315,000 50,000 인건비 : 330,000,000원 * 1교= 330,000,000

기간제교사퇴직금 : 35,000,000원 * 1교= 35,000,000

2.기간제교원법정부담금 32,000 28,000 4,000 국민연금부담금 : 11,000,000원 * 1교= 11,000,000

건강보험부담금 : 11,000,000원 * 1교= 11,000,000

고용보험부담금 : 5,000,000원 * 1교= 5,000,000

산업재해보험부담금 : 5,000,000원 * 1교= 5,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 6,620 7,280 -660

1.교직원역량강화 6,300 6,800 -500

1.직무연수 4,800 4,800 0

1.여비 2,400 2,400 0 교통비 : 600,000원*1대*2일 = 1,200,000

숙박비 : 100,000원*12실 = 1,200,000

2.교육운영비 800 800 0 체험비 : 10,000원*40영*2회 = 800,000

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0 식대 : 20,000원*40명*2회 = 1,600,000

2.자율연수 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 자율연수경비 : 100,000원*15명 = 1,500,000

2.교직원복지 320 480 -160

2.특근매식비 320 480 -160

1.교직원복지비 320 480 -160 특근매식비 : 8,000원*5명*8회 = 320,000

2.학생복지/교육격차 해소 332,567 353,532 -20,965

1.급식 관리 206,520 245,132 -38,612

1.학교급식운영 206,520 245,132 -38,612

1.영양사인건비 5,450 5,800 -350

1.공무직인건비 5,000 5,000 0 인건비 : 2,500,000 원*2개월= 5,000,000
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2.공무직법정부담금 450 800 -350 4대보험부담금 : 450,000원*1개월 = 450,000

2.조리원인건비 48,986 61,600 -12,614

1.공무직인건비 48,086 58,000 -9,914 인건비 : 3,000,000원*3명*1개월 = 9,000,000

초과근무수당 : 977,150원*4명*10개월 = 39,086,000

2.공무직법정부담금 900 3,600 -2,700 4대보험부담금 : 300,000원*3명*1개월 = 900,000

3.급식재료구입비 120,344 142,121 -21,777

1.급식용식재료비 120,344 142,121 -21,777 식품비 : 30,086,000원*4개월 = 120,344,000

4.우유급식비 2,800 2,800 0

1.우유급식비 2,800 2,800 0 우유대금 : 35,000원*40명*2학기 = 2,800,000

5.급식운영비 21,820 24,891 -3,071

1.일반수용비 13,720 8,480 5,240 각종검사수수료 : 300,000원*1회 = 300,000

급식기구수선비 : 350,000원*10회 = 3,500,000

급식소모품구입 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

소독비 : 50,000원*6회 = 300,000

조달수수료 : 150,000원*2회 = 300,000

피복비 : 600,000원*1회 = 600,000

음식물쓰레기칲 : 12,000원*60개 = 720,000

후드청소비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

급식시설, 설비 유지 및 개선 : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

2.전기요금 3,500 4,800 -1,300 전기요금 : 700,000원*5회 = 3,500,000

3.상하수도료 1,400 5,211 -3,811 상하수도요금 : 700,000원*2회 = 1,400,000

4.연료비 2,400 5,600 -3,200 가스비 : 1,200,000원*2회 = 2,400,000

5.기타공공요금 400 400 0 보험료 : 200,000 원*2회= 400,000

6.여비 400 400 0 출장비 : 100,000원*4회= 400,000

7.대체인건비 7,120 7,920 -800

1.기간제근로자인건비 7,120 7,920 -800 인건비 : 700,000원*9.6개월 = 6,720,000

대체인력인건비 : 80,000원*5회 = 400,000

2.기숙사 관리 87,376 76,800 10,576
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1.기숙사운영 87,376 76,800 10,576

1.기숙사운영비 38,296 23,808 14,488

1.일반수용비 16,000 8,108 7,892 침구세탁비 : 500,000원*2회= 1,000,000

소모품구입 : 500,000원*10회 = 5,000,000

시설물수선 : 350,000원*10회 = 3,500,000

정수기유지관리 : 140,000원*12개월 = 1,680,000

무인경비용역 : 300,000원*12개월 = 3,600,000

공기질검사수수료 : 22,000원*10회 = 220,000

기숙사소독비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

2.전기요금 12,000 10,200 1,800 전기요금 : 1,200,000원*10개월 = 12,000,000

3.연료비 2,920 2,500 420 연료비 : 292,000원*10개월 = 2,920,000

4.교육운영비 1,456 3,000 -1,544 간식비 : 8,000원*91명*2회 = 1,456,000

5.비품구입비 5,920 0 5,920 의자구입 : 50,000원*96개 = 4,800,000

책상,사물함구입 : 1,120,000원*1대 = 1,120,000

2.기숙사직원인건비 49,080 52,992 -3,912

1.공무직인건비 46,440 48,000 -1,560 사감인건비 : 2,844,000원*10개월 = 28,440,000

청소원인건비 : 1,800,000원*10개월 = 18,000,000

2.공무직법정부담금 2,640 4,992 -2,352 4대보험부담금 : 220,000원*12개월 = 2,640,000

3.보건관리 34,611 27,540 7,071

1.학생및교직원보건안전관리 18,511 11,360 7,151

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 부상학생치료및후송비 : 20,000원*10회 = 200,000

2.학생건강검사 5,471 2,920 2,551

1.일반수용비 600 300 300 건강검진차량대여 : 600,000원*1회 = 600,000

2.학생복지비 4,871 2,620 2,251 1학년건강검진 : 34,000원*120명 = 4,080,000

2,3학년소변검사 : 1,100원*155명 = 171,000

2,3학년결핵검사 : 4,000원*155명 = 620,000

3.보건실운영 8,040 8,040 0

이양노 2023년 01월 13일 14시 30분 42초 10 전라북도교육청 남원국악예술고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 540 540 0 소모품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

보건실물품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

양성평등교육행사비 : 100,000원*1회 = 100,000

침구세탁비 : 140,000원*1회 = 140,000

2.운영수당 2,300 2,300 0 학생보건교육강사료 : 200,000원*3회 = 600,000

교직원보건교육강사료 : 200,000원*3회 = 600,000

약물남용예방교육강사료 : 100,000원*1회 

=
100,000

심폐소생술교육강사료 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

3.교육운영비 100 100 0 보수교육온라인연수비 : 100,000원*1회 = 100,000

4.학생복지비 5,100 5,100 0 약품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

감염병예방관리 : 2,050,000원*2회 = 4,100,000

4.교직원결핵검진 3,000 200 2,800

1.교직원복지비 3,000 200 2,800 교직원결핵검진비 : 60,000원*50명= 3,000,000

6.산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건 수행업무 용역비 : 150,000

원*12월 =
1,800,000

2.학교환경위생관리 16,100 16,180 -80

1.먹는물관리 2,800 2,400 400

1.일반수용비 2,800 2,400 400 정수기유지보수 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

수질검사료 : 800,000원*1년 = 800,000

2.공기질측정 8,600 8,380 220

1.일반수용비 8,600 8,380 220 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

공기정화장치운영비 : 625,000원*12개월 = 7,500,000

3.방역관리 4,700 5,400 -700

1.일반수용비 4,700 5,400 -700 교사내소독 : 350,000원*10회 = 3,500,000

저수조소독및청소 : 600,000원*2회 = 1,200,000

5.학생복지 4,060 4,060 0

1.학생복지운영 4,060 4,060 0

1.졸업앨범제작 4,060 4,060 0
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1.교육운영비 4,060 4,060 0 졸업앨범비 : 58,000원*70명 = 4,060,000

3.기본적 교육활동 144,170 94,466 49,704

1.교과 활동 89,750 50,720 39,030

1.교과활동지원 52,000 14,110 37,890

1.교사용교과서(지도서)구입 20,000 3,500 16,500

1.교육운영비 20,000 3,500 16,500 교사용교과서구입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

교사용지도서구입 : 1,500,000원*12회 = 18,000,000

3.기초학력지도 2,000 600 1,400

1.기타수당 1,500 0 1,500
1학년 기초학력지도 강사비 : 30,000원*50

시간 =
1,500,000

2.교육운영비 500 600 -100 1학년 기초학력 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

4.계약수당강사료 30,000 10,010 19,990

1.운영수당 30,000 10,010 19,990 실기지도강사비 : 3,000,000원*10명= 30,000,000

2.국어 교과활동 750 800 -50

1.교과운영 750 800 -50

1.교육운영비 750 800 -50 교재교구구입 : 250,000원*3종 = 750,000

3.사회 교과활동 2,050 2,050 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 교육용소모품구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.노동인권교육비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0 노동인권교육운영비 : 250,000원*5학급 = 1,250,000

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교재교구구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
생명과학 실험실습재료비 : 40,000원*5반 

=
200,000

통합과학 실험실습재료비 : 60,000원*5반 

=
300,000

과학탐구실험 실험실습재료비 : 500,000원

*5반 =
2,500,000
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6.체육 교과활동 1,700 4,100 -2,400

1.교과운영 1,700 4,100 -2,400

1.교직원복지비 600 600 0 교사피복비 : 300,000원*2명 = 600,000

2.교육운영비 1,100 3,500 -2,400 교재교구구입 : 55,000원*20개= 1,100,000

7.예술 교과활동 22,440 20,940 1,500

1.예술교과활동(실용음악) 3,420 2,420 1,000

1.교육운영비 3,420 2,420 1,000 교육활동비 : 500,000원*3회= 1,500,000

악기음향기가재구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

악기음향수리비 : 150,000원*2회= 300,000

전공실기다과구입 : 30,000원*4회= 120,000

2.예술교과활동(기악) 3,820 2,620 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 음향오페레이터 인건비 : 240,000원*5명 = 1,200,000

2.교육운영비 2,620 2,620 0 수업용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

실기시험간식비 : 30,000원*4회= 120,000

악기수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

소품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.예술교과활동(성악) 2,600 3,150 -550

1.일반수용비 0 300 -300

2.교육운영비 2,600 200 2,400 북 구입 : 250,000원*5개 = 1,250,000

소모품 구입 : 50,000원*6회= 300,000

부채구입 : 15,000원*30개= 450,000

분장비 : 300,000원*1회= 300,000

세탁비 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 0 2,650 -2,650

4.예술교과활동(음악) 6,100 6,200 -100

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 3,900 1,700 2,200 피아노 조율 : 150,000원*10대 = 1,500,000

연습일지 제작 : 5,000원*300권 = 1,500,000
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디지털피아노수리 : 100,000원*5대 = 500,000

이어폰 구입 : 20,000원*10개 = 200,000

음반 구입비 : 20,000원*10개 = 200,000

3.비품구입비 2,200 2,500 -300 디지털피아노 : 1,100,000원*2대 = 2,200,000

5.예술교과활동(외국무용) 2,500 2,850 -350

1.교육운영비 2,500 2,500 0 작품제작비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

교과활동비 : 300,000원*1회= 300,000

분장비 : 25,000원*20명 = 500,000

수업용학습용품 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 0 350 -350

6.예술교과활동(한국무용) 2,000 2,200 -200

1.교육운영비 2,000 2,200 -200 교과활동비 : 200,000원*1회= 200,000

공연분장비 : 400,000원*1회= 400,000

공연의상구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

소품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

오디오 수선비 : 100,000원*1회= 100,000

7.예술교과활동(연기영상) 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 교과활동비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교구구입및수리비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

8.외국어 교과활동 2,100 1,850 250

1.교과운영 2,100 1,850 250

1.교육운영비 2,100 1,850 250 학습교본제작비 : 3,000원*250명 = 750,000

자기주도학습활동비 : 3,000원*250명 = 750,000

교실운영용품 : 200,000원*3학년 = 600,000

9.선택 교과활동 5,410 3,570 1,840

1.교과활동(종교) 5,410 3,570 1,840

1.운영수당 950 450 500 설교 강사료 : 150,000원*3회 = 450,000

찬양사역자 강사료 : 500,000원*1회= 500,000
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2.교육운영비 3,460 3,120 340 절기예배준비 : 850,000원*2회 = 1,700,000

학습교구구입 : 50,000원*3회 = 150,000

학생종교부장간담회비 : 7,000원*15명*2회

 =
210,000

악기음향수리비 : 300,000원*1회 = 300,000

예비봉사자문화상품권 : 10,000원*10장 = 100,000

성경필사노트 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
예배악기및음향기기구입비 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

2.창의적 체험활동 54,420 43,746 10,674

1.자율활동 12,700 11,000 1,700

1.학생회활동지원 5,300 5,250 50

1.교육운영비 5,300 5,250 50 임원수련회비 : 30,000원*100명 = 3,000,000

모범학생시상비 : 20,000원*15명 = 300,000

학생회선거운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학생회실운영비 : 500,000원*1회= 500,000

학생건의사항복지비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학급교육활동경비 3,750 3,000 750

1.교육운영비 3,750 3,000 750 학급비 : 250,000원*15학급 = 3,750,000

3.체육대회 1,200 800 400

1.교육운영비 1,200 800 400 상품권 : 5,000원*200매 = 1,000,000

소모품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

4.백일장 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 대회참가운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

백일장 운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

5.성탄페스티벌 2,050 1,550 500

1.운영수당 500 500 0 찬양사역자 강사료 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교육운영비 1,550 1,050 500 진행물품구입 : 50,000원*4회 = 200,000

경품비 : 1,700원*250명 = 425,000

간식비 : 2,500원*250명 = 625,000
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시상비 : 10,000원*30명 = 300,000

2.현장체험학습활동 20,160 13,046 7,114

1.수학여행 5,350 7,120 -1,770

1.여비 1,750 6,000 -4,250 교사여비 : 350,000원*5명 = 1,750,000

2.교육운영비 3,600 1,120 2,480 학생간식비 : 10,000원*3일*90명 = 2,700,000

방역물품비 : 10,000원*90명 = 900,000

2.수련활동 6,000 5,926 74

1.교육운영비 6,000 5,926 74 차량대여 : 700,000원*3대= 2,100,000

운영비 : 30,000원*100명 = 3,000,000

간식비 : 3,000원*2회*100명 = 600,000

교사식비 : 20,000원*10명 = 200,000

레크레이션상품비 : 5,000원*20명= 100,000

3.신입생오리엔테이션 8,810 0 8,810

1.여비 150 0 150 교사숙박비 : 15,000원*10명 = 150,000

2.교육운영비 8,660 0 8,660 간식및마스크구입 : 10,000원*100명 = 1,000,000

차량대여 : 400,000원*2대 = 800,000

학생식비 : 8,000원*2식*100명 = 1,600,000

학생숙박비 : 15,000원*100명 = 1,500,000

시설이용료 : 12,000원*100명 = 1,200,000

교육진행료 : 24,000원*100명 = 2,400,000

교사식비 : 8,000원*2식*10명 = 160,000

3.동아리활동 5,000 3,400 1,600

1.동아리활동 5,000 3,400 1,600

1.교육운영비 1,500 0 1,500
운영물품 구입 및 간식비 : 50,000원*30부

서 =
1,500,000

2.학생복지비 3,500 3,400 100 교육과정내동아리 : 80,000원*30부서 = 2,400,000

자율동아리 : 100,000원*11부서 = 1,100,000

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0 교실및특별실청소용구 : 80,000원*25실= 2,000,000

5.진로활동 14,560 14,300 260

1.자기이해활동 800 700 100

1.교육운영비 800 700 100 진로검사비 : 5,000원*100명 = 500,000

학습준비물 : 100,000원*3회 = 300,000

2.진로체험활동 9,860 0 9,860

1.교육운영비 9,860 0 9,860 진로체험운영비 : 2,465,000원*4회= 9,860,000

3.대학진학 3,900 13,600 -9,700

1.운영수당 1,600 1,600 0 멘토초청강사비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

강사료 : 600,000원*1회 = 600,000

2.교육운영비 2,300 12,000 -9,700 수능응원비 : 300,000원*1회 = 300,000

수능이후프로그램비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

체험학습차량대여 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 68,520 63,800 4,720

1.방과후학교 운영 30,000 30,000 0

1.방과후학교운영 30,000 30,000 0

1.특기적성교육 30,000 30,000 0

1.기타수당 30,000 0 30,000 강사료 : 30,000원*100시간*10명 = 30,000,000

2.운영수당 0 30,000 -30,000

2.독서활동 12,200 12,200 0

1.독서활동운영 12,200 12,200 0

1.도서구입 10,500 10,500 0

1.교육운영비 500 500 0 바코드등록비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.도서구입비 10,000 10,000 0 도서구입비 : 5,000,000원*2회 = 10,000,000

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 도서관운영비 : 100,000원*7회 = 700,000

독서행사시상품 : 100,000원*4회 = 400,000

2.비품구입비 600 600 0 도서관물품비 : 100,000원*6회 = 600,000
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3.교기육성 24,820 20,600 4,220

1.교기운영 24,820 20,600 4,220

1.로뎀나무찬양단 24,820 20,600 4,220

1.일반수용비 0 500 -500

2.운영수당 900 900 0 예배인도자 강사비 : 150,000원*6명 = 900,000

3.교육운영비 23,020 16,600 6,420 무대대여비 : 800,000원*1회 = 800,000

의상구입비 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

소모품구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

의상대여비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

생수구입 : 600원*500개 = 300,000

팜플렛 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

트럭대여비 : 350,000원*2회 = 700,000

악기대여비 : 800,000원*1회 = 800,000

음향대여비 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

우편발송비 : 300,000원*1회 = 300,000

운영자재구입비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

버스대여비 : 100,000원*6회 = 600,000

식사비 : 9,000원*300명 = 2,700,000

CBS 스크롤 광고 : 400,000원*1회= 400,000

현수막 : 55,000원*20개= 1,100,000

간식비 : 7,000원*260명 = 1,820,000

사진, 액자 : 250,000원*1회= 250,000

세탁비 : 250,000원*1회 = 250,000

4.일반업무추진비 900 800 100 협의회 식사 : 450,000원*2회 = 900,000

5.비품구입비 0 1,800 -1,800

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,000 500

1.기타선택적교육운영 1,500 1,000 500

1.기후변화교육 1,500 1,000 500
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1.운영수당 1,500 1,000 500 강사료 : 500,000원*3회 = 1,500,000

5.교육활동 지원 155,265 111,810 43,455

1.교무업무 운영 111,865 95,960 15,905

1.교무학사운영 111,865 95,960 15,905

1.교무실무사인건비 40,632 39,240 1,392

1.공무직인건비 36,912 36,000 912 인건비 : 3,076,000원*12개월 = 36,912,000

2.공무직법정부담금 3,720 3,240 480 4대보험기관부담금 : 310,000원*12개월 = 3,720,000

2.교무학사운영 4,500 5,100 -600

1.교육운영비 4,500 4,300 200 새학기준비운영비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

고입전형운영비 : 500,000원*1회= 500,000

교무소모품구입 : 800,000원*1회 = 800,000

학교교육계획서 : 1,700,000원*1회 = 1,700,000

2.일반업무추진비 0 800 -800

3.교육활동홍보 23,813 10,500 13,313

1.교육운영비 23,813 10,500 13,313 학교홍보용품 : 5,000,000원*4회= 20,000,000

학교홍보책자제작 : 3,313,000원*1회= 3,313,000

SNS홍보운영 : 100,000원*5회= 500,000

4.입학식 및 졸업식 2,000 1,200 800

1.교육운영비 2,000 1,200 800
입학식및졸업식운영비 : 1,000,000원*2회 

=
2,000,000

5.교육과정평가 2,420 1,420 1,000

1.운영수당 120 120 0 성적평가외부강사 : 120,000원*1회= 120,000

2.교육운영비 2,300 1,300 1,000 답안지및소품구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

성적프로그램 : 300,000원*1회 = 300,000

수능모의평가 소모품 : 10,000원*20개 = 200,000

수능모의평가 간식비 : 400,000원*2회 = 800,000

6.단위학교자치활성화 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 학생자율선택과제 : 2,250,000원*2과 = 4,500,000

7.고교학점제활동 34,000 34,000 0
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1.교육운영비 34,000 34,000 0 고교학점제활동 : 1,700,000원*20학급 = 34,000,000

2.생활지도운영 7,450 8,050 -600

1.학생생활상담지도 3,530 3,930 -400

1.학생생활지도 운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.상담실운영비 2,600 1,100 1,500

1.교육운영비 2,600 1,100 1,500 운영비 : 100,000원*6회 = 600,000

Wee클래스프로그램비 : 400,000원*5회= 2,000,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비930 830 100

1.교육운영비 930 830 100 정서행동특성검사 : 100,000원*5회 = 500,000

학업중단예방운영비 : 100,000원*4회 = 400,000

청소년상담보수교육비 : 30,000원*1회 = 30,000

2.학교폭력예방 2,020 2,220 -200

1.학교폭력맞춤형대응 2,020 2,220 -200

1.운영수당 320 320 0 인성인권강사료 : 160,000원*1회 = 160,000

폭력예방강사료 : 160,000원*1회= 160,000

2.여비 200 200 0 학교폭력자치교통비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0 남촌페스티벌 : 15,000원*100개 = 1,500,000

4.일반업무추진비 0 200 -200

3.학생안전교육 1,900 1,900 0

1.안전교육 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0 차량대여 : 600,000원*2대 = 1,200,000

간식및마스크구입 : 5,000원*100명 = 500,000

입장료 : 2,000원*100명 = 200,000

3.학습지원실 운영 9,000 7,800 1,200

1.방송실운영 1,000 1,300 -300

1.방송실운영 1,000 1,300 -300

1.교육운영비 600 600 0 운영용품구입 : 50,000원*4회 = 200,000
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유지보수비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.비품구입비 400 700 -300 방송장비구입 : 400,000원*1대 = 400,000

2.정보화실운영 8,000 6,500 1,500

1.학교정보화지원 7,000 5,500 1,500

1.일반수용비 1,000 1,000 0 스마트교육지원 : 500,000원*2학기 = 1,000,000

2.교육운영비 6,000 4,500 1,500 ICT활용교육지원 : 500,000원*1회 = 500,000

교실교수매체운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

위탁관리운영비 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

2.정보화업무 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 정보화실운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.교육여건 개선 26,950 0 26,950

1.교육환경개선 26,950 0 26,950

1.교실환경개선 26,950 0 26,950

1.비품구입비 26,950 0 26,950 사물함구입 : 100,000원*210개 = 21,000,000

사물함구입(자체비) : 170,000원*35개 = 5,950,000

6.학교 일반운영 172,690 164,603 8,087

1.학교기관 운영 51,010 44,193 6,817

1.부서기본운영 51,010 44,193 6,817

1.교장실운영 7,058 6,920 138

1.여비 1,000 1,212 -212 관내외출장여비 : 50,000원*20회 = 1,000,000

2.일반업무추진비 2,950 2,600 350 접대용다과,식사 : 100,000원*5회 = 500,000

교직원경조사비 : 50,000원*7회 = 350,000

교직원간담회비 : 22,000원*5명*10회 = 1,100,000

접대용품비 : 5,000원*50개*4회 = 1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0 직책급업무추진비 : 259,000원*12개월 = 3,108,000

2.행정실운영 27,355 23,973 3,382

1.일반수용비 22,515 18,477 4,038 사무용품구입 : 50,000원*6회 = 300,000

프린터,토너구입 : 100,000원*4회 = 400,000
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복사기,프린터 임대료 : 750,000원*12개월

 =
9,000,000

현수막제작 : 50,000원*50회 = 2,500,000

기타수수료 : 50,000원*10회 = 500,000

S2B수수료 : 50,000원*10회 = 500,000

간행물구독료 : 15,000원*12개월 = 180,000

공동소모품비 : 10,000원*10종*80회 = 8,000,000

재정보증보험료 : 25,000원*7명 = 175,000

학교배상책임보험 : 1,100원*200명 = 220,000

1학년 실내화 : 7,400원*100개 = 740,000

2.여비 4,440 5,096 -656 관내외출장여비 : 37,000원*120회 = 4,440,000

3.일반업무추진비 400 400 0
행정실협의회간담회비 : 20,000원*10명*2

회 =
400,000

3.교무실운영 16,597 13,300 3,297

1.일반수용비 1,159 1,080 79 생수구입 : 6,000원*15개*10개월 = 900,000

커피메이커 랜탈료 : 21,510원*12개월 = 259,000

2.여비 13,838 10,920 2,918 관내외출장여비 : 37,000원*34명*11회 = 13,838,000

3.일반업무추진비 1,600 1,300 300 교무실협의간담회비 : 20,000원*40명 = 800,000

커피구입 : 20,000원*20개*2회 = 800,000

2.시설 장비 유지 118,580 117,710 870

1.학교시설장비유지 118,580 117,710 870

1.공공요금및제세공과금 38,640 37,920 720

1.전기요금 30,000 30,000 0 전기요금 : 2,500,000원*12개월 = 30,000,000

2.기타공공요금 8,640 7,920 720 전화요금 : 250,000원*12개월 = 3,000,000

우편요금 : 350원*200명*12개월 = 840,000

인터넷통신비 : 400,000원*12개월 = 4,800,000

2.연료비 540 510 30

1.연료비 540 510 30 휘발유 : 1,740원*310리터 = 540,000

3.시설관리용역 22,600 21,800 800

1.일반수용비 22,600 21,800 800 전기안전관리용역비 : 440,000원*12개월 = 5,280,000
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소방시설관리용역비 : 160,000원*12개월 = 1,920,000

제초작업용역비 : 875,000원*4회 = 3,500,000

수목관리용역비 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

전기정기검사수수료 : 225,000원*4회 = 900,000

3종시설물전기안전점검 : 1,000,000원*2회

 =
2,000,000

운동장잔디작업 : 280,000원*10회 = 2,800,000

CCTV운영설치 : 100,000원*12개월 = 1,200,000

4.시설일반관리 30,180 31,440 -1,260

1.일반수용비 29,880 31,140 -1,260 방화관리자협의회 : 50,000원*1회 = 50,000

위성방송수수료 : 40,000원*12개월 = 480,000

재해복구공제회비 : 1,350,000원*1회 = 1,350,000

시설소모품구입및수선 : 245,000원*100회 

=
24,500,000

에어컨청소 : 1,250,000원*2회 = 2,500,000

선풍기청소 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 300,000원*1명 = 300,000

5.화장실관리 21,000 21,000 0

1.공무직인건비 18,000 18,000 0 청소원인건비 : 1,800,000원*10개월 = 18,000,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0 청소용구,세제구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

청소용역비 : 100,000원*2명*10회 = 2,000,000

6.당직관리 4,320 3,600 720

1.일반수용비 4,320 3,600 720 무인경비용역 : 360,000원*12월 = 4,320,000

7.폐기물관리 1,300 1,440 -140

1.일반수용비 1,300 1,440 -140 롤온박스수거 : 65,000원*20회 = 1,300,000

3.학교운영 협력 3,100 2,700 400

1.학교운영위원회운영 1,200 800 400

1.학교운영위원회운영 1,200 800 400

1.여비 500 400 100 회의참석여비 : 500,000원*1년= 500,000

2.일반업무추진비 700 400 300 간담회비 : 100,000원*7회= 700,000
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2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0 강사비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.여비 100 100 0 교통비 : 10,000원*10회= 100,000

3.교육운영비 600 600 0 학교참여및지원 : 200,000원*3회 = 600,000

4.일반업무추진비 200 200 0 학부모간담회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학부모교육 400 400 0

1.여비 200 200 0 학부모참여여비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.일반업무추진비 200 200 0 공개수업행사비 : 50,000원*2회 = 100,000

교육과정설명회 : 100,000원*1회 = 100,000

7.학교시설 확충 260,809 152,825 107,984

1.시설확충 및 개선 260,809 152,825 107,984

1.시설확충및개선 260,809 152,825 107,984

1.대수선공사 260,809 87,543 173,266

1.시설비 260,809 87,543 173,266 기숙사스프링쿨러 : 250,809,000원*1식 = 250,809,000

기숙사스프링쿨러(자체비) : 10,000,000원

*1식 =
10,000,000

2.내진성능평가 0 35,282 -35,282

1.시설비 0 35,282 -35,282

3.다목적강당신축 0 30,000 -30,000

1.시설비 0 30,000 -30,000

8.학교 재무활동 5,000 4,443 557

1.예비비 5,000 4,443 557

1.예비비 5,000 4,443 557

1.예비비 5,000 4,443 557

1.예비비 5,000 4,443 557 예비비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

세출합계 4,671,012 4,239,976 431,036
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